
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-52

L'anno 2019 il giorno 07 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: EVENTO DI APERTURA DELLA  “GENOA SHIPPING WEEK” DEL 24/30 
GIUGNO  2019  –  SPETTACOLO  “ORIZZONTI:  ACROBAZIE  FRA MARE  E  TERRA 
MENTRE  IL  SOLE  TRAMONTA  SUL  PORTO”  -  CONCESSIONE  DI  BENEFICIO 
ECONOMICO AI SENSI DEGLI ARTT. 2 COMMA 1 LETT. F), 10 COMMA 1 LETT. B), 
20 COMMA 2 E 21 DEL REGOLAMENTO “PER LA DISCIPLINA DEI CRITERI E DELLE 
MODALITA  PER  LA  CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI,  CONTRIBUTI,  AUSILI 
FINANZIARI  COMUNQUE  DENOMINATI  E  PER  L’ATTRIBUZIONE  DI  VANTAGGI 
ECONOMICI DI QUALUNQUE GENERE A PERSONE ED ENTI PUBBLICI E PRIVATI, 
NONCHE’ PER LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO DA PARTE DEL COMUNE DI 
GENOVA” AD ASSAGENTI – IMPEGNO DI SPESA DI € 5.000,00;

Adottata il 07/05/2019
Esecutiva dal 10/05/2019

07/05/2019 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-52

OGGETTO: EVENTO DI APERTURA DELLA “GENOA SHIPPING WEEK” DEL 24/30 
GIUGNO  2019  –  SPETTACOLO  “ORIZZONTI:  ACROBAZIE  FRA  MARE  E  TERRA 
MENTRE  IL  SOLE  TRAMONTA  SUL  PORTO”  -  CONCESSIONE  DI  BENEFICIO 
ECONOMICO AI SENSI DEGLI ARTT. 2 COMMA 1 LETT. F), 10 COMMA 1 LETT. B), 
20  COMMA  2  E  21  DEL  REGOLAMENTO  “PER  LA  DISCIPLINA  DEI  CRITERI  E 
DELLE  MODALITA  PER  LA  CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI,  CONTRIBUTI, 
AUSILI  FINANZIARI  COMUNQUE  DENOMINATI  E  PER  L’ATTRIBUZIONE  DI 
VANTAGGI ECONOMICI DI QUALUNQUE GENERE A PERSONE ED ENTI PUBBLICI 
E PRIVATI, NONCHE’ PER LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO DA PARTE DEL 
COMUNE DI GENOVA” AD ASSAGENTI – IMPEGNO DI SPESA DI € 5.000,00;

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
-     il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”, ed in particolare l’art. 107;
-     il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ed in particolare l’art. 4, comma 2;
-     gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-     il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni, ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali;

-     il Regolamento Comunale “Per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione 
di  sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari,  comunque denominati  e  per l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la 
concessione del patrocinio da parte del Comune” approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 90 del 09/11/2010 e successive modificazioni e integrazioni ed, in particolare, 
gli artt. 2 comma 1 lett. f), 10 comma 1 lett. b), 20 comma 2 e 21;

-     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

-      la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che il Comune di Genova ha tra i propri fini istituzionali lo sviluppo e la promozione del 
tessuto socio-economico della Città e, in particolare, nell’ambito dell’iniziativa denominata “Genoa 
Shipping  Week” implementa  la  creazione  di  sistemi  che  coinvolgono  numerosi  protagonisti 
istituzionali e imprenditoriali, di livello nazionale ed internazionale, con particolare riferimento ai 
soggetti che utilizzano il settore “shipping” come risorsa per attività industriali e sviluppo di servizi 
sull’intero territorio genovese;

Considerato che:
-      l’evento “Genoa Shipping Week” nasce nel 2013 quale accordo fra due eventi in ambito 

marittimo,  già  consolidati  da  tempo  nella  Città  di  Genova,  ovvero  il  “Shipbrokers  and 
Shipagents Dinner” e il ciclo di conferenze “Port&Shipping Tech”, che coinvolgono ospiti e 
stakeholders a livello internazionale, nonché aziende operanti nel settore “shipping”;

-      la quarta edizione dell’evento,  in programma dal 24 al 30 giugno 2019, avrà luogo 
nell’area  del  Porto  Antico  di  Genova  ed  è  organizzata  dall’Associazione  Agenti 
Raccomandatari Marittimi – ASSAGENTI con l’obiettivo di creare in Città un “Festival del 
Porto”,  che possa al contempo attirare operatori  economici del settore da tutto il mondo 
attraverso eventi  business-oriented nonché diffondere una cultura portuale tra i cittadini di 
Genova;

-     tale  iniziativa  avrà  importanti  ricadute  non  solo  sul  settore  logistico  portuale,  ma 
sull’intero  territorio  cittadino,  dal  momento  che  saranno  organizzati  eventi  a  carattere 
divulgativo  aperti  a  tutti  i  cittadini,  con  un  conseguente  notevole  ritorno  economico  a 
beneficio della Città;

-     in particolare, lo spettacolo di apertura dell’evento, denominato “ORIZZONTI: Acrobazie 
fra mare e terra mentre il sole tramonta sul Porto” è una performance site specific sviluppata 
in maniera multidimensionale con l’obiettivo di valorizzare l’intera area portuale ed i suoi 
servizi, che saranno direttamente coinvolti nello svolgimento della stessa;

Dato atto che il Comune di Genova, con nota prot. in arrivo n. 153785 del 30/04/2019 ha ricevuto, 
da parte dell’Associazione ASSAGENTI, una richiesta di contributo di € 5.000 per la gestione delle  
risorse impegnate nell’organizzazione dello spettacolo sopra menzionato per l’inaugurazione della 
“Genoa  Shipping  Week”,  che  si  allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

Valutato che il Comune di Genova, già patrocinante dell’evento “Genoa Shipping Week”, ritiene lo 
stesso, ed in particolare la sua inaugurazione, di importanza strategica per l’intera Città di Genova, 
per le sue ricadute importanti non solo nel settore logistico-portuale ma sull’intero tessuto socio-
economico cittadino;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare un beneficio economico, ai sensi degli artt. 2 comma 1 lett. 
f), 10 comma 1 lett. b), 20 comma 2 e 21 del Regolamento sopra menzionato, pari ad € 5.000,00 
all’Associazione  Agenti  Raccomandatari  Marittimi  -  ASSAGENTI,  con sede  legale  in  Genova 
(GE),  Piazza  Dante,  6,  16121,  P.  Iva  01240120995  C.F.  80044510107  per  la  realizzazione 
dell’evento sopra menzionato, come meglio specificato nella nota allegata quale parte integrante del 
presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, Decreto Legislativo n. 267/2000;

Dato atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  l.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)    di concedere, ai sensi degli artt. 2 comma 1 lett. f), 10 comma 1 lett. b), 20 comma 2 e 21 del 
vigente Regolamento Comunale “Per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione 
di  sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari,  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di 
vantaggi  economici  di  qualunque genere a persone ed enti  pubblici  e privati,  nonché per la 
concessione del patrocinio da parte del Comune” un beneficio economico pari ad € 5.000,00, da 
assoggettare  alla  ritenuta  del  4%,  all’Associazione  Agenti  Raccomandatari  Marittimi  - 
ASSAGENTI con sede legale in Genova (GE), Piazza Dante, 6, 16121 - P.Iva 01240120995 
C.F. 80044510107 (codice Benf. 50075);

2)   di mandare a prelevare la somma di € 5.000,00 al Capitolo 78660 c.d.c. 3230.8.07 “Sviluppo 
Economico - Contributi agli investimenti a altre imprese” del Bilancio 2019 - P.d.C. 2.3.3.3.999 
- C.O. 680.1.7 - CRONO 2018/687 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2019/4553 
ed emissione di nuovo IMPE 2019/7518;

3)   di dare atto che la somma di € 5.000,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
a Bilancio 2019;

4)    di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa  mediante emissione “Atto di liquidazione ”, nei limiti  di spesa di cui al punto 2) del 
presente provvedimento;

5)    che è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona  della  Dott.ssa  G.  Pesce  Direttore  della 
Direzione  innovazione,  Qualità  e  Sviluppo  Economico  che  ha  già  reso  la  dichiarazione  di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 nonché all’art. 42 del 
Decreto Legislativo 50/2016; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)    dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.lgs 267/2000;

7)    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-52
AD OGGETTO 
EVENTO DI APERTURA DELLA “GENOA SHIPPING WEEK” DEL 24/30 GIUGNO 2019 – 
SPETTACOLO  “ORIZZONTI:  ACROBAZIE  FRA  MARE  E  TERRA  MENTRE  IL  SOLE 
TRAMONTA  SUL  PORTO”  -  CONCESSIONE  DI  BENEFICIO  ECONOMICO  AI  SENSI 
DEGLI ARTT. 2 COMMA 1 LETT. F),  10 COMMA 1 LETT. B), 20 COMMA 2 E 21 DEL 
REGOLAMENTO  “PER  LA  DISCIPLINA  DEI  CRITERI  E  DELLE  MODALITA  PER  LA 
CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI,  CONTRIBUTI,  AUSILI  FINANZIARI  COMUNQUE 
DENOMINATI E PER L’ATTRIBUZIONE DI  VANTAGGI ECONOMICI DI QUALUNQUE 
GENERE A PERSONE ED ENTI PUBBLICI E PRIVATI, NONCHE’ PER LA CONCESSIONE 
DEL PATROCINIO DA PARTE DEL COMUNE DI GENOVA” AD ASSAGENTI – IMPEGNO 
DI SPESA DI € 5.000,00;

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






























